5. In questa casa di professi ci ritrouiamo al presente 88, como si uede per il catalogo, et sani, Dio gracia; come son ancora gli altri delle altre case; le quali nostro Padre generale in persona uisita a suoi tempi, et è il primo, come suole, negli essercitii bassi, dando esempio agli altri Padri acciò che faccino il medesimo più allegramente; et nella essortatione del venerdì esso parimenti fece la strada, ordinando che'l seguitassero di mano in mano i Padri antichi, come se è fatto. Nelle altre parti quasi tutte della Compagnia, doue non ha potuto andare egli stesso, ha ordinato uadano visitatori, parte di Roma, parte d'altre prouincie. Con tutto che nel gouerno habbia assai che fare qualsiuo-

---

<sup>3</sup> Ferdinandus Jaén, hispanus. Vide infra *Commentariola*, ad ann. 1567, n. 20; et SACCHINUM, lcc. cit., n. 92.

glia preposito generale con hauer sanità e buoni aiuti conforme alle costitutioni (specialmente coi molti negotii che un par suo è forzato ad hauer con gente di fuori), hagli nondimeno dato Iddio N. S. lena di attendere etiam a molte delle cose uniuersali che la congregation generale gli lasciò in cura; onde quest'anno si sono riueduti et emendati molti ufficii e regole, delle quali costì haueranno hauuto copie stampate nel nostro collegio, et altre stanno già in buoni termini. Le regole communi rinouate publicò nostro Padre medesimo nel collegio nostro con una essortatione alla custodia loro. Si sono etiam composte due dottrine xpiane. in lingua italiana, vna per gli ignoranti rozzi, l'altra per quelli che sono alquanto più capaci <sup>4</sup>, et riuedutosi un direttorio de confessori <sup>5</sup>, et ogni cosa s'è stampata nel detto collegio.

6. Quanto agli essercitii di questa casa et chiesa passerò in generale per esser simili a quanto altre uolte habbiamo scritto delle confessioni frequentissime tutto l'anno, et specialmente nelle feste principali e giubilei; e nell'ultimo, senza i confessori mandati ad altre chiese, se n'occupauano trenta nella nostra, et non bastauano; et a proportione furono le communioni che sarebbero, come osseruorono i sacristani, circa 2000. Delle prediche della matina le feste e le domeniche, et delle lettioni dopo vespro, non dirò altro se non che il concorso è molto grande, sì di persone di molta qualità, come di plebeie; et il frutto e la edificatione (come s'ha da sperare da Dio N. S.) non minore. Di heresia si sono liberati alcuni pochi, e molti da uarii e graui peccati: Iddio sia lodato, che lo fa. Certo la chiesa coi chori di sopra è molto stretta, sì per udire la predica et gli ufficii, come per confessare; e quantunque etiam nelle capelle et in alcune camere si sentano le confessioni, tuttauia sono costretti molti irsene altrove per mancamento di luogo. Gli aiuti ancora che al ben comune si dànno con messe, orationi, digiuni et discipline nelle ne-